[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.08.2013 г.
                                 № 966                                       г.  Цимлянск
О создании межведомственной комиссии

по пресечению фактов нарушений законодательства

в сфере оборота алкогольной продукции

на территории Цимлянского района
        В соответствии с пунктом 3 протокола расширенного оперативного совещания у Губернатора Ростовской области В.Ю. Голубева от 03.06.2013 года и письмом директора департамента  потребительского рынка Ростовской области А.Н. Иванова № 21/1228 от 06.06.2013 года,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать межведомственную комиссию по пресечению фактов нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной продукции на территории Цимлянского района.
2. Утвердить:

2.1. Положение о межведомственной комиссии о порядке взаимодействия структурных подразделений Администрации Цимлянского района, Территориального отдела территориального управления Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском районах и Отделом полиции №5 МУ МВД РФ «Волгодонское» по пресечению фактов нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной продукции на территории Цимлянского района, согласно приложению № 1.
2.2. Состав межведомственной комиссии по пресечению фактов нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной продукции на территории Цимлянского района, согласно приложению № 2.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по экономике и финансовым вопросам Погосян С.Б.
Глава Цимлянского района                                                  А.К. Садымов
Постановление вносит
ведущий специалист по

потребительскому рынку и ценам

Администрации района
Приложение №1

к постановлению

Администрации района

от 09.08.2013 г.  № 966

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке взаимодействия структурных подразделений Администрации Цимлянского района, Территориального отдела территориального управления Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском районах и Отделом полиции №5 МУ МВД РФ «Волгодонское» по пресечению фактов нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной продукции на территории Цимлянского района
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке взаимодействия (далее – Положение)  структурных подразделений Администрации Цимлянского района - отдела имущественных и земельных отношений Администрации Цимлянского района (далее – ОИиЗО), ведущего специалиста по потребительскому рынку и ценам, Территориального отдела территориального управления Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском районах (далее - ТОУ Роспотребнадзор) и Отдела полиции №5 МУ МВД РФ «Волгодонское» разработано в целях пресечения фактов нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной продукции на территории Цимлянского района  и регламентирует взаимодействие указанных органов по выявлению и пресечению фактов нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной продукции, осуществляемого в нестационарных торговых объектах (далее – НТО).

1.2. В целях настоящего Положения структурные подразделения Администрации Цимлянского района - ОИиЗО, ведущий специалист по потребительскому рынку и ценам, ТОУ Роспотребнадзор и Отдел полиции №5 МУ МВД РФ «Волгодонское» в дальнейшем именуются участниками взаимодействия (далее – Участники).

2. Порядок взаимодействия Участников

2.1. ОИиЗО:

2.1.1.Ежегодно в срок до 1 февраля текущего года направляют ведущему специалисту по потребительскому рынку и ценам реестры  заключенных договоров аренды земельных участков, предоставленных для размещения НТО, с указанием срока окончания их действия.

2.2. Ведущий специалист по потребительскому рынку и ценам:

2.2.1.На основании полученных от ОИиЗО реестров договоров аренды земельных участков в двухнедельный срок выявляет факты размещения на территории района города НТО без заключенных договоров аренды земельных участков  и принимает меры в  соответствии с законодательством.

2.2.2. Проводит сверку НТО, размещенных на территории района города, со схемой размещения указанных объектов. По результатам проведенной сверки принимает меры к прекращению деятельности НТО, не включенных в схему размещения указанных объектов.

2.2.3. Проводит мониторинг НТО, не включенных в  схему размещения НТО.

В случае выявления фактов нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной продукции направляет соответствующую информацию в Управление МВД и департамент потребительского рынка.
2.2.4. На основании полученной от ТОУ Роспотребнадзора информации, предусмотренной п. 2.3.1настоящего Положения, в двухнедельный срок проводит визуальный мониторинг НТО, зарегистрировавших уведомления о начале предпринимательской деятельности в качестве объекта общественного питания, на предмет наличия угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан,  а также выявления фактов нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной продукции.

2.2.5. В случае выявления наличия угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан на обследованных объектах направляет соответствующую информацию в ТОУ  Роспотребнадзора для принятия мер в соответствии с законодательством.
2.2.6. В соответствии с проведенными согласно п.п. 2.2.1 - 2.2.3 настоящего Положения мероприятиями формирует и направляет в департамент потребительского рынка:

- реестр НТО, включенных в  схему размещения указанных объектов;
- реестр НТО, не включенных в  схему размещения указанных объектов;
- реестр самовольно установленных НТО;
- реестр передвижных объектов торговли;
- информацию о фактах нарушений законодательства в сфере оборота
 алкогольной продукции, выявленных в результате проведенного в соответствии с   п. 2.2.4 настоящего Положения  визуального мониторинга;
- информацию о мерах, принятых в соответствии с  п.п.  2.2.1 - 2.2.3 настоящего Положения;

- предложения по проведению совместных с ТОУ Роспотребнадзора и Отдела полиции №5 МУ МВД РФ «Волгодонское» мероприятий по пресечению фактов нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной продукции.
2.2.7. Участвует в проведении совместных с Участниками мероприятий по пресечению фактов нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной продукции.
2.3. ТОУ Роспотребнадзор:

2.3.1. Предоставляет расширенный доступ к реестру зарегистрированных уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности (по согласованию).

2.3.2. Осуществляет внеплановые проверки НТО в случаях получения информации о возникновении угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан или о причинении такого вреда в соответствии с законодательством.
2.3.3. Участвует в проведении совместных с Участниками мероприятий по пресечению фактов нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной продукции (по согласованию).
2.4. Отдел полиции №5 МУ МВД РФ «Волгодонское»:

2.4.1. На основе информации, полученной от Участников в соответствии с настоящим Положением, осуществляет мероприятия по пресечению фактов нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной продукции.

Информация о результатах проведенных мероприятий (с приложением копий актов, протоколов об административном правонарушении) в двухнедельный срок направляется ведущему специалисту по потребительскому рынку и ценам Администрации Цимлянского района.
2.4.2.  Направляет Участникам предложения по проведению совместных с Отделом полиции №5 МУ МВД РФ «Волгодонское» мероприятий по пресечению фактов нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной продукции.
3. Права Участников

3.1.Участники, осуществляющие взаимодействие, вправе вносить предложения по внесению изменений в настоящее Положение.

     Верно: и.о. управляющего делами                                               Е.П. Пикалова
Приложение №2

к постановлению

Администрации района

от 09.08.2013г.  № 966

Состав межведомственной комиссии

по пресечению фактов нарушений законодательства

в сфере оборота алкогольной продукции

на территории Цимлянского района
Председатель комиссии:

Погосян Светлана Борисовна          – заместитель Главы Администрации района

                                                         по экономике и финансовым вопросам

Заместитель председателя комиссии:

Тищенко Наталия Ивановна            – заведующий отделом социально-

                                                               экономического прогнозирования

                                                               Администрации района

Секретарь комиссии:

Бондарева Оксана Владимировна     - ведущий специалист по

                                                                потребительскому рынку и ценам

                                                                Администрации района

Члены комиссии:

Гордеев Владимир Алексеевич       – начальник ТОУ Роспотребнадзора по

                                                               Ростовской области в Цимлянском,

                                                               Волгодонском, Семикаракорском,

                                                               Константиновском районах (по

                                                               согласованию);

Грициенко Александр Николаевич – заместитель начальника ОП-5 МУ МВД

                                                               «Волгодонское» (по согласованию);

Хвостова Елена Валентиновна        - и.о. заведующего отделом имущественных

                                                                и земельных отношений

                                                                Администрации района;

Кривенко Елена Владимировна       - ведущий специалист (юрист)

                                                               Администрации района.

Верно: и.о. управляющего делами                                                   Е.П. Пикалова